commentarios? Quid ergo dicat aliquis, tu interpres condemnas? minime equidem: nam & ipse ad interpretandum ius pro parte mea virili incubui, & bonis interpretibus magnam habendam gratiam censeo: sed hoc dico, si quis manibus non illotis, ut aiunt, ius tractet, si diligenter tractet, non multum desideraturum eum aut meos, aut BARTOLI (ut parva cum magnis componam) commentarios. Haec denique orationis meae summa est, posse hominem aliquo ingenio, industria aliqua, aliqua Latinarum, Graecarumque literarum intelligentia, veteris memoriae Populi Romani non ignarum, in Dialecticis exercitatum, ob quam unam artem longe & aequalibus & iis qui ante ipsum fuerant, Iurisconsultis praestitit SERVIVS SVLPITIUS, Philosophiae demum non insolentem ac rudem, cui LABEO ANTISTIVS quia egregie operam dererat, multa in iure innovavit, posse, inquam, eum, in quo haec sint, per se in scientia hac aliquid consequi non vulgare: in quo haec non sint: sed non insepar longius. Neque id tamen sic accipi velim, quasi haec in me sint: dicerem esse, si ita sentirem, neque in veritate arrogantiae crimen extimescendum putarem. Reliqua facilis responsio est. Non consenui in iure civili: ne vellem quidem. Operam tamen annos serme tres Lugduni dedi AEMYLIO FERRETTI, parenti alteri meo, Iurisconsultorum memoriae nostrae facile principi: cum ille & respondendo, & monendo, & aliquid interdum veluti paelegendo, satisfaceret studio nostro civilis disciplinae. Neque ex eo tempore (annus autem hic est septimus) a libris Iurisconsultorum longius unquam oculos dimovimus. Nam id omne tempus, quo Tolosae fuimus tanta in studio assiduitate, tantaque contentione usi sumus, ut maiore non potuerimus. Quae ut ita non sint, imperite tamen faciunt, qui de scriptis nostris iudicaturi, quam multos annos in hoc studio consumperimus, querendum censem: quid enim aliud quaerant ii, quorum de re iudicium nullum est? Tum vero ars haec neque ita facilis est, ut simul aspici cognoscique possit, neque ita difficilis, ut cognoscenda, quatenus est populo necessaria, vix aetas sufficiat. Posita omnia sunt ante oculos, posita in usu cotidiano communique hominum vita, in foro ac iudiciis agitata, neque ita multis aut difficilibus literis continentur. Nos floribus austros Perditi, & in liquidos fontes immisimus aplos: nostro vitio in solo tam culto, tam miti Pro molli viola, pro purpureo narciso Carduus, & spinis crevit paliurus acutis, ut est apud Poëtam. Qv. MVTIVS SCAEVOLA, idem Pontifex, idem iuris peritissimus, nullius sibi artis faciliorem cognitionem videri, dicere solebat. NERVAM filium de iure respondisse adolescentem admodum, memoriae proditum est: & ut scribendi finem faciam, vetus, frater, est, & ut mihi videtur, verum, nisi quod cito quisque potuerit, nunquam omnino posse perdiscere. Vale. A N-

ANTONII GOVEANI

IVRE CONSULTI,

IVRE ACCRESCENDI

LIBER

[REPETITAE PRAELECTIONIS.]

ANTONIVS GOVEANVS
ANDREAE GOVEANO
FRATRI S.

VM multae res in iure civili nequaquam satis adhuc explicatae sint, tum perobscura, ANDREA frater, quaestio est DE IVRE ACCRESCENDI. De qua literis tam variae proditae sunt, tamque discrepantes sententiae, ut non leve operae pretium facturum me existimaverim, si de re tam incerta certi aliquid afferre possem. Studiose itaque Pandectarum locis iis, qui quaestionis huius proprii videbantur, conquisitis, nostroque adhibito ordine, illud efficere conati sumus, ne qua magna in parte hac iuris superesset dubitatio. Quicquid autem est, quod effecimus, tibi damus, dicamusque natura atque animo fratri, beneficiis parenti. Vale. Tolosae. Id. Aug. An. a Christo nato M. D. XLIX.

ANTONII GOVEANI
IVRE CONSULTI,
DE
IVRE ACCRESCENDI LIBER
[REPETITAE PRAELECTIONIS.]

S V M M A R I V M.

1. *Ius accrescendi comparatur alluvioni.*
2. *Ius accrescendi interdum reale, interdum personale.*
3. *Libri huius dispositio.*
4. *Coniunctionum tria genera.*
5. 1. *Re & verbo coniuncti.*
6. *In parte coniuncti caeteris anteferuntur.*
7. *Re & verbo coniuncti ab initio partes faciunt, at re coniuncti concursu.*
8. *Limitatio praecedentium.*
9. 2. *Re coniuncti; hi Imp. disiuncti dicuntur.*
10. *Re coniunctus in parte coniuncti potior non est.*
11. *Olim re in eadem duobus legata per damnationem non fiebat concursus.*
12. *Notatur ACCVRSIUS.*
13. *Vera sententia l. Re coniuncti.*
14. 3. *Verbis coniuncti. Et inter hoc ius accrescendi locum non habet.*
15. *Contrariis respondetur.*
16. *Inter coheredes ius accrescendi reperitur.*
17. *Coheredi vacans pars cum onere accrescit.*
18. *Cur inter coheredes, quibus proprietas, deducto usufructu legata, in usufructu ius accrescendi non sit.*
19. *Coniunctio inter coheredes praelationem inducit ratione haereditatis.*
20. *Non ratione rei.*
21. *Substitutus coniuncto praefertur.*
22. *Non solum inter heredes testamentarios ius accrescendi reperitur, sed & inter legitimos.*
23. *Etiam inter bonorum possessores.*
24. *Et in querela inofficiosi testamenti.*
25. *Inter legatarios ratione coniunctionis quoque ius accrescendi est.*
26. *Coniunctio rei & verbi, item rei tantum inducit ius accrescendi, sed non coniunctio verbi.*
27. *Quando inter plures dominos ius accrescendi reperiatur.*
28. *Ius ususfructus individuum.*
29. *Quid ususfructus a proprietate in iure accrescendi differat.*
30. *An in specie l. si duo de iureiurando. reperiatur ius accrescendi.*
31. *Excusat se autor quare interdum a BARTOLO recedat.*
32. *Et cur ipse non senex in studio iuris scribat.*

[1.] vod per alluvionem accedit, accrescere dicitur. l. insula. 56. l. ergo. 30. de acquirend. rer. domin. Itaque alluvioni comparatur ius accrescendi l. si Titio. 33. de usufruct. Neque id abs re, nam ut alluvio tacitum, latensque est augmentum, ita quod accrescit, tacite, latenter, ipsoque iure accedit: hoc est, sine novo ullo facto nostro. l. 6. cum patrono de bono. poss. Vnde sit, ut minore, qui haereditatem adierat, restituto, ei datus cohaeres possit accrescentem minoris partem acquirere. l. si minor. 61. De acqui. haered. Substituto autem vulgari locus non sit post aditam a minore haereditatem, quamvis postea restituto. l. post aditam. 5. C. de impub.

Excepto servo haerede necessario. l. & si sine. 7. §. sed quod Papinianus. 10. de minoribus. De quo plura scripsimus in commentario de Substitutionibus.

[2.] Ius autem hoc accrescendi *reale* interdum est, interdum *personale*. Personale in usufructu. l. interdum 10. de usufruct. accrescend. l. si Titio 33. de usufruct. l. & an eadem 14. de excep. rei. iudic. De quo plura suo loco. Quod autem Iureconsulti accrescere dicunt, interdum Imperator dicit non decrescere. §. ubi autem II. C. de caduc. tollend. Quod ius in coniunctis duntaxat re versatur.

[3.] Reperitur autem ius hoc inter coniunctos, cohaeredes tam testamentarios, quam legitimos, bonorum possessores, eos, qui querela inofficiosi agunt, legatarios, plures dominos, quorum

quorum servo ususfructus legatur: de quibus omnibus eo, quo proposuimus, ordine dicemus. Dicemus autem ad modum.

[4.] Primo igitur de *coniunctis*, & coniunctionum tria genera facit Iureconsultus in *I. triplici 142. de verbis. signif. l. re coniuncti 89. de legat. tertio.* Rei & verbi, rei tantum, & verbi tantum.

[5.] Re & verbo coniuncti sunt, quibus ita legatur, **TITIO ET MAEVIO FVNDVM SEMPRONIANVM DO LEGO.** Re tantum, quibus ita legatur, **TITIO FVNDVM SEMPRONIANVM DO LEGO, EVNDEM FVNDVM SEMPRONIO DO LEGO.** Verbis tantum, quibus sic legatur, **TITIO ET MAEVIO FVN- DVM SEMPRONIANVM AEQVIS PARTIBVS DO LEGO.** Re & verbo coniuncti eiusdem personae vice funguntur. *l. plane 34. de legat. i. §. ubi autem ii. de cadu. tollen.*

[6.] Itaque in parte coniuncti caeteris anteruntur. Neque obstat, quod partes ab initio faciunt *l. plane 34. §. si coniuncti. 9. de legat. i.* Qui enim partes faciunt ab initio, partes non habent. Ut autem ius accrescendi excludatur, necesse est, partes habere ab initio legatarios, ut habent, qui verbis duntaxat coniuncti sunt. *l. re coniuncti. 89. de leg. iii.*

[7.] Facere autem ab initio partes eo dicuntur, qui re & verbo coniuncti sunt, quia pro parte ab utroque legatum vindicatur: re autem duntaxat coniunctis solida res singulis legatur, partesque non ab initio faciunt, sed concursu, hoc est, utroque solidum vindicante legatario. *l. coniunctim. 80. de leg. iii. l. plane 34. §. si coniunctim. 9. de leg. primo.* Et quia partes ab initio faciunt re & verbo coniuncti, ideo quod coniuncto accrescit, cum onere accrescit. *§. ubi autem ii. de cadu. toll.* Et qui partem non capit, partem facit. *§. si coniunctim. iam citato. l. huiusmodi. 84. §. si Titio. 8. de legat. i. l. si duobus 16. eod. titul.* Nisi cum vel ei, qui in rerum natura non erat tempore testamenti, & Titio legas. *§. in primo. 3. de cadu. tollen.* Vel Titio & ei, quem solum haeredem scripsisti. *l. plane 34. §. si duobus 11. de legat. primo.* Illud enim legatum pro non scripto habetur, quod ei, qui in rerum natura esse desiit, relinquitur. Hoc autem inutile prorsus est, cum eundem haeredem & legatarium esse, iuris ratio non permittat. Servo autem tuo si leges, evenire potest, ut utile legatum fiat. potest enim, cedente die legati, servus liber reperiri. Item si mihi rem meam leges, resque, legati die cedente, mea non sit: utile fit legatum. Ut autem mihi a me legetur utiliter, id vero evenire nullo modo potest. Cum igitur tibi, & ei, qui in rerum natura esse desiit, aut tibi & haeredi rem eandem lego, partes non fiunt ab initio. Itaque tu solidum legatum aufers.

[8.] In omnibus autem aliis speciebus con-

juncti re & verbis partes faciunt ab initio non concursu, exceptis his, qui in usufructu coniunguntur: qui nisi concursu partes non faciunt. *l. 1. §. ulti. de usufruct. accresc.* Idque propter propriam quandum usufructus naturam: de qua infra dicemus. Propter quam illud quoque evenit in usufructu, ut nisi partes concursu fiant, iuri accrescendi in eo locus non sit. *l. idem NERATIUS 3.* (sic enim legendum est, non INDE NERATIUS) *de usufruct. accresc.* Et haec de primo genere coniunctionum.

[9.] Re autem coniunctus (quem *disiunctum* Imper. appellat. *§. bis ita 10. & §. ubi autem. ii. de caduc. tollend.* Et Iureconsult. in *l. prima. §. interdum. 3. de usufruct. accresc.* locisque aliis compluribus) in parte re coniuncti potior non est, in *l. re coniuncti. 89. de leg. iii.* Nam si idem fundus duobus coniunctim legetur, & duabus rursum separatim, hoc modo **TITIO ET MAEVIO FVNDVM SEMPRONIANVM DO LEGO, EVNDEM FVNDVM CAIO LEGO, EVNDEM FVNDVM LVCIO LEGO.** Si Lucius legatum repudiet, non Caio solum, verum & Titio & Maevio accrescit. Quibus omnibus eadem res sine partibus legata est, fiuntque trientes in parte Lucii.

[10.] Quamvis autem potior non sit re coniunctus in parte coniuncti, his, quibus eadem res legata est coniunctim, ius tamen accrescendi in hac rei duntaxat coniunctione locum habet. Et quidem sine onere in legatis. *§. ubi autem. ii. de caduc. tollen.* Et quia concursu duntaxat non ab initio partes faciunt disiuncti, non concurrente legatario, alterius legatum non tam augeri videtur, quam non diminui: ideoque ius hoc non decrescendi vocat Imper. *§. ubi autem. de caduc. toll.*

[11.] Qui concursus olim non fiebat, cum res eadem duobus per damnationem legabatur. Tum enim alter rem, alter aestimationem auferebat, uti Caius testatur *lib. ii. Institut. de lega.* De quo legati genere intelligenda verba ea sunt Imperatoris in *§. ubi autem IN VNO TANTVM-MODO GENERE LEGATI EAM ACCIPIENS.*

[12.] Quem locum male **ACCVRSIVS de legato vindicationis intellexit.** Quam legatorum differentiam eo loco, quem citavimus, Imp. sustulit. Itaque hodie quounque modo res eadem separatim legatur, partes concursu fiunt, nisi constet de contraria mente testatoris. *l. si pluribus. 33. de leg. primo.* Neque vero existimandum est, solos hos dici coniunctos, qui concursu partes faciunt, quibusque singulis solida res relinquitur. Nam quod Iureconsultus scribit in *l. coniunctim. 80. de leg. tertio, Coniunctim legari, esse rem solidam singulis relinquiri, & inter eos concursu partes fieri, non sic est accipendum, quasi soli coniuncti sint, qui re duntaxat coniunguntur, de quibus Iureconsultum loqui, constat: sed ut hi etiam coniuncti dicantur, qui ta-*

mea

men proprie *disiuncti* videntur, & dicuntur.

[13.] Porro autem si eadem res duobus separatim legetur, & eadem res aliis rursum duobus per partes hoc modo, PRIMO FVNDVM SEMPRONIANVM DO LEGO, SECUNDO EVNDEM FVNDVM DO LEGO, TERTIO ET QVARTO EVNDEM FVNDVM AEQVIS PARTIB. DO LEGO. quaestio ait esse Iureconsult. in *l. re coniuncti*. 89. an ad partem primi deficientem Tertius & Quartus una cum Secundo admittantur: & respondit, Secundum duntaxat admitti. Causa illa esse videtur, quod quibus res pro parte legatur, ad portiones eorum, quibus sine partibus res eadem legatur, admitti non debet. & haec sententia est legis *Re coniuncti*. Quod aliter se habet in haereditatibus, quemadmodum mox dicemus [aliter tamen & forte rectius] GOVEANVS noster hanc legem exposuit. Lib. 1. Animadu. ad Leg. 89. *re coniuncti*. D. de Legat. III.]

[14.] Tertium & postremum coniunctionis genus, cum per partes pluribus res eadem relinquuntur, qui cum partes neque ab initio, neque concursu faciant, sed habeant semper a testatore constitutas, *l. re coniuncti*. 89. iure accrescendi non utantur. Qui enim ita scribit, TITIO ET MAEVIO, vel, TITIO CVM MAEVIO, vel, TITIO MAEVIOQVE FVNDVM AEQ. PARTIB. DO LEGO: non tam coniungere videtur, quam dicere celeriter velle. *l. si ita quis haeredes* 14. *de haer. instit.* Ius autem accrescendi, inter eos, qui ita coniunguntur, non esse, scribit Iureconsult. in *l. cum singulis* II. *de usufruct. accresc.* CVM SINGVLIS AB HAEREDIB. SINGVLIS EIVSDEM REI VSUSFRVCTVS LEGATVR, FRVCTVARII SEPARATI VIDENTVR NON MINVS, QVAM SI AEQVIS PORTIONIB. DVABVS EIVSDEM REI FRVCTVS LEGATVS FVISSET. VNDE FIT, VT INTER EOS IUS ACCRESCENDI NON SIT. Adiuuat hanc sententiam Imperator in *§. si eadem res* 8. *de legatis*. ubi inter coniunctos re & verbo, & coniunctos item re duntaxat, ius accrescendi versari, docet. De coniunctis verbo non idem scribit. Neque obstat *l. si duobus* 16. *§. si Titio & postbumo* 2. *de leg. primo*.

[15.] Quod enim inter Titium & posthumum, quibus aequis partibus res legatur, ius accrescendi versatur: ea ratione fit, legati posthumo relieti dies non cedit, nisi nato demum posthumo, quemadmodum, si quid ei, qui apud hostes est, legetur: cuius legati dies ante reversionem non cedit. Item, si quid servo suo data libertate leget testator. Neque enim legati huius ante haeredis aditionem dies cedit. de quo scripsimus ad *legem primam*. *§. sed & si servo*. 4. *Ad leg. Falcidiam*. Non obstat praeterea *l. Maevio dimidiā* 41. *de leg. II.* ubi non coniunctio verbi ius accrescendi inducit, sed ipsius Iureconsulti ratio. QVIA, ait, CVM SEPARA-

TIM ET PARTES FVNDI ET TOTVS FVNDS LEGATVS SIT, NECESSE EST, VT EA PARS, QVAE CESSAT, PRO PORTIONE LEGATI CVIQVE EORVM, QVIB. FVNDVS SEPARATIM LEGATVS EST, ACCRESCAT. Haec Modestinus. Eo autem cessans portio Seii penes haeredem non relinquitur, quia Titius, cui totus fundus legatus est, haeredi obstat, & obiicitur. Sed cum is trientem duntaxat ferat, Seii portio pro eadem parte ei accrescat, aequaque partibus inter Maevium & Titium Seii pars dividetur. Non obstat postremo *l. re coniuncti*. 89. cuius (ut iam diximus) illa sententia est, eos, quibus eadem res per partes legatur, ad portiones eorum non admitti, quibus eadem res sine partibus legatur. Nam quod Imperator scribit in *§. his ita. 10. de caduc. tollend.* Verbis coniunctos propter unitatem sermonis in unum quasi corpus videri redactos, accipendum est, ubi coniunctio verbi ad rei coniunctionem accedit. Et haec *de coniunctis* sufficient.

[16.] Sequitur, *de cohaeredibus* videamus: inter quos ius accrescendi necessario reperitur, cum sit absurdum, eiusdem haereditatis partem agnoscere, partem respuere. Si quis ergo ita scribat, TITIVM MAEVIVM AEQVIS PARTIB. HAEREDES INSTITVO. ius inter eos erit accrescendi, non propter verbi coniunctionem, & orationis celeritatem, sed propter eam, quam diximus, causam. Vnde fit, ut nolenti Titio & invito portio Maevii accrescat. *§. his ita. 10. de caduc. tollend.* Cum legatarii cessantes portiones inviti non agnoscant. *§. ubi autem II. de caduc. tollend.* Nihil enim absurde fit, cum penes haeredem hae portiones relinquantur.

[17.] Accrescit autem cohaeredi vacans pars cum suo onere. *§. his ita. cit. l. si Titio*. 61. *§. Julianus* 1. *de leg. II.* Neque obstat *l. si duobus*. 2. *quib. mod. ususfr. amitt.* ubi duobus haeredibus institutis, proprietate deducto usufructu legata, inter cohaeredes negat Iureconsultus, esse ius accrescendi in usufructu.

[18.] Ideo nanque ius accrescendi inter cohaeredes in hoc usufructu esse non potest, quia per partes videtur constitutus; cum ex proprietatis parte, quam quisque praestat haeres, usumfructum deducat. Quare si contingat, cohaerendem partem suam repudiare, pars ususfructus vacans cum proprietate consolidabitur. Id ergo speciale est in usufructu propter propriam quandam ususfructus naturam, de qua paulo post dicemus.

[19.] Quamvis autem inter cohaeredes ius hoc sit accrescendi ratione haereditatis, tamen inter eos coniunctio praelationem inducit: ut, si duos in semisse coniungas in parte coniuncti, coniunctus reliquis praefertur cohaeredibus. Quod tum demum fit, cum portio, in qua coniuncti sunt, expressa est: si enim ita instituas,

TITIVS ET MAEVIVS EX VNDECIM VNCIIS

HAEREDES SVNTO, CAIVS ET SEIVS HAE-
REDES SVNTO: inter Caium & Seium ius non
erit praelationis, sed vacans Caii semuncia om-
nibus cohaeredibus debetur. Nam quod ad ius
accrescendi attinet, coniuncti non sunt, qui sine
portione instituuntur, idque ita Servio visum est.
I. item quod Sabinus 17. de haeredib. institut. Id
autem intelligendum est, relicta per partes hae-
reditate: nam si sine partibus haeredes instituan-
tur hoc modo, TITIVS ET MAEVIVS HAE-
REDES SVNTO, SEIVS HAERES ESTO, LV-
CIVS HAERES ESTO. Titius & Maevius iure
praelationis utuntur in portione coniuncti. *I. haer-
edes sine partibus 63. de haeredib. institut.* in *I.*
autem, *Item quod Sabinus*, Titio & Maevio in
undecim uncias coniunctim institutis, Caius &
Lucius sine parte coniunguntur.

[20.] Sane rei coniunctio nullam praelatio-
nen inducit in haereditatibus. Nam ad partes
eorum, qui separatim haeredes instituuntur sine
partibus, omnes cohaeredes admittuntur. *I. haer-
edes sine partibus 63. de haeredib. institut.* Quod in legatis se-
cūs esse diximus. Verbi item coniunctio ut in le-
gatis, ita in haereditatibus nullam inducit praela-
tionem. *I. si ita quis haeredes 14. de haeredib. institut.*
Quod autem diximus, coniunctione induci praela-
tionem, accipendum est inter ipsos cohaeredes.

[21.] Nam substitutus quin coniuncto prae-
feratur, nulla dubitatio est. *I. aequivissimum 2. §.
si duo. 8. de bono. possess. secun. tab.* Causa illa
est, quod voluntate testatoris utitur substitutus,
coniunctus autem lege, quae minus potest, ac
pollet.

[22.] Neque solum inter haeredes testamen-
tarios ius accrescendi reperitur, verum & inter
legitimos. *I. si Titio 61. §. Julianus. I. de leg. II.*
Itaque si alter ex legitimis haeredibus portionem
repudiet, alteri accrescit: & olim quidem sine
onere, sed post rescriptum Severi, quo legata
& fideicomissa ab instituto relicta debentur a
substituto, cohaeres tanquam substitutus conse-
quietur cum onere accrescentem partem. Neque
sane modica est inter cohaeredem & substitutum
adfinitas, cum uterque vocetur ad vacantem
partem eodem casu, si institutus, vel cohaeres
haeres non sit. Neque obstat *I. I. §. ulti. de leg.*
III. nam eo loco non de cohaerede loquitur Iu-
reconsult. sed de secundo gradu haeredum, quem
debere negat a primo gradu relicta. (Inter plu-
res fideicommissarios ius accrescendi non versa-
tur, remanetque vacans portio apud haeredem,
nisi invicem sint substituti. *I. Scaevola 76. ad
Treb.* De quo ad eum locum plene scripsimus.
Inter eum quoque, cui alter ex haeredibus ro-
gatus est haereditatis partem restituere & cohae-
redem, ius accrescendi non reperitur: accrescit
que vacans portio ei, qui portionem suam resti-
tuit. Neque enim haeres esse desiit: adeo, ut si
coactus adierit, qui restituit, accrescentis portio-
nis nova restitutione opus sit. Sic enim & le-

genda & intelligenda est *I. Papinianus 43. Ad
Trebell.* uti ad eum locum scripsimus.)

[23.] Quemadmodum autem inter haeredes,
ita & inter bonorum possessores ius hoc reperitur
accrescendi. *I. unica. quando non peten. part. pe-
ten. accresc. I. III. §. ultim. de bonor. poss.* Proin-
de, si plures sint, quibus bonorum possessio com-
petit, quorum unus admiserit bonorum posses-
sionem, caeteri non admiserint, vel quod spre-
verint ius suum, aut quod tempore bonorum
possessionis exclusi sint, aut ante mortui sint,
quam petierint bonorum possessionem, ei, qui
admisit, accrescut etiam hae portiones, quae
caeteris competenter, si bonorum possessionem
petiissent. Atque ita accrescant, ut novam
earum portionum possessionem accipere nihil sit
necessē. Vnde fit, ut patrono a liberto praete-
rito, qui contra tabulas suae partis bonorum
possessionem accepit, necessaria sit nova bono-
rum possessio unde legitimi, videlicet repudian-
te haerede instituto: quia in eodem genere pos-
sessionis ius accrescendi reperitur. *I. sed cum pa-
tronō 6. de bonor. possess. 6. de bonor. possess. 6.* Et haec de hae-
reditatibus & bonorum possessionibus.

[24.] Quin & in Querela testamenti inofficio-
si, quia haereditas evincitur, ius accrescendi
reperitur. *I. cum ponas 23. §. ulti. de inoffic. testa.*
Proinde si duo fratres egerint, & alter desiterit,
alteri eius portio accrescit. Quod accrescendi
ius in querela non reperiretur, si querela dun-
taxat testamentum expugnaretur, non etiam
evinceretur haereditas. De quo plura scripsi-
mus *lib. primo Lectionum Variarum.* Cum igitur
petitio haereditatis querela sit, & cui ea com-
petit nulla alia ad haereditatem pervenire via
possit: qui ab ea desistit, haereditati videtur
renuntiare. Itaque ei, qui in lite perseveravit,
eius portio iure accrescit.

[25.] Sequitur de Legatariis: inter quos ius
non est accrescendi, nisi ratione coniunctionis.
Nec enim absurdum est, legati partem agnosce-
re, & partem repudiare: cum vacans pars penes
haeredem relinqui possit. Itaque si Titio &
Maevio aequis partibus fundum relinquas, va-
cantem Titii partem Maevius non consequetur,
sed penes haeredem, uti iam dictum est, ea
portio remanebit: nisi in casu *I. Maevio 41. de
legat. II. & I. si duobus 16. §. si Titio 2. de legat. I.*
de quibus iam diximus.

[26.] Sane verbi & rei coniunctio ius indu-
cit accrescendi: quin & rei tantum. *§. si eadem
res. 8. De legatis, libro secundo Instit.* Sola
verbi coniunctio neque in legatis, neque in hae-
reditatibus ius inducit accrescendi.

[27.] Supereft de pluribus dominis dicamus,
quorum servo communi si legetur ususfructus,
ius inter dominos accrescendi versatur. *I. I. §. I.
de usufruct. accrescendo.* Si autem proprietas le-
getur, quasi ipsis dominis pro partibus, quas in
servo habent, proprietas legata sit, ita inter
eos

eos ius non est accrescendi. *l. & Proculo 20. de leg. secundo.* In usufructu autem legato ipsius servi persona spectatur; propter individuam usufructus naturam.

[28.] Cum enim ius sit usufructus, individuum esse constat: & si ratione ipsorum fructuum divisionem recipere dicatur. *l. 1. §. si usufructus 9. Ad leg. Falcid.*

[29.] Et quoniam proprietatis & usufructus mentionem fecimus, videndum est, quid usufructus a proprietate differat in iure accrescendi? Et prima illa differentia sit, quia servo communii legata proprietate, inter dominos non est ius accrescendi. De quo iam diximus. Secunda, quod proprietas acquisita ius accrescendi non admittit: usufructus & constitutus, & postea amissus, nihilominus accrescendi ius recipit. Quandocunque enim non invenio, qui mecum utatur fruatur, solus utar fruar in solidum. Neque refert, legatus nobis coniunctim sit, an separatim. *l. 1. §. ulti de usufruct. accresc.* Tertia differentia, quod in usufructu, nisi concursu partes fiant, ius non est accrescendi, *l. idem Neri- tius putat. 3. de usufruct. accrescendo.* Quarta, quod usufructus personae, non rei, accrescit. *l. si Titium 33. de usufruct. l. interdum 10. de usufruct. accresc. l. & an eandem 14. de except. rei iudic.* Piores tres differentiae ex illa causa manant, quod usufructus sua naturâ individuus est, ex fruendoque consistit, hoc est, ex facto aliquo. *l. unic.* *Quando dies usufruct. leg. ced.* In quo nisi uterque dominorum concurrat, alter in solidum utetur fruetur. Idem dicendum de legatariis, quibus vel coniunctim vel separatim legatus usufructus est, qui nisi in facto fruendi concurrent, alter in solidum fruetur: neque refert, amiseritne, an repudiaverit usumfructum. Qui enim non invenit, qui sècum utatur fruatur, in solidum fruetur. Quarta differentia illam causam habet, quod usufructus ius est personale: & ex persona eius, cui debetur, spectatur. Quae una differentia est inter usumfructum servi & operas servi, quae ex ipso servo spectantur, qui eas praestat: ut reale quoddam ius operaे videantur. Cum tamen ab usufructu servi operaе re ipsa non differant.

[30.] Et, ut scribendi finem faciamus, in specie, quam refert Vlpianus, *l. si duo patroni 13. de iureiuran.* iusne accrescendi sit, quaeritur. Et dicendum est, non esse: Si enim patronus erat is, cui libertus iuravit, patronum eum non esse, portio, quam is in liberti bonis habebat, non ipso iure, sed ope duntaxat exceptionis deficit, quae nascitur ex iuramento, quod nisi ei, qui iuravit, vel eius haeredi, prodesse non debet. Itaque adversus haeredem liberti, alter patronus non solidae partis patrono debitae bonorum possessionem contra tab. sed dimidia duntaxat petit, ac si duo patroni essent. Quod si patronus non erat is, cui libertus iuravit, alte-

rius patroni portio non augetur, sed eam partem in bonis liberti habet, quam ei lex dat. Sane hoc necesse est, probet coram iudice, illum patronum non suisse, adversus quem iuratum est. In quo iudicio iuriandum liberti plurimum iudicem movebit.

M
Haec fere, ANDREA frater, de iure Accrescendi habui, quae scriberem. Duo autem reprehensorum genera nostris laboribus opponuntur: aliis, quod sine duce BARTOLO scribam, non placet, cum quo errare etiam honeste possim: praepopere alii & praefestinate scribere, aiunt, hominem in hoc studio nondum senem. Vtrisque semel respondendum est, amice tamen: benevoli enim sunt obiurgatores.

[31.] Primum igitur, nemo unquam suo odio efficiet, a me ut BARTOLVS vitupetur, summo, ut audio, credoque, vir ingenio. Aliunde mihi iucundior laus fuerit, quam ex eorum insectatione, qui, si nihil aliud, publice prodesse studuerunt. BARTOLI itaque gloriae, gratiae, nihil obsto, nihil detraho, augere etiam, si possim, cupiam: sed hoc dico, quod & aequissimis BARTOLI Manibus dictum velim, certiores esse, melioresque haud paulo quam BARTOLVM in iure Populi Romani duces, veteres Iureconsultos. At nisi praelucente BARTOLO sequi eos nemo possit, id qui existimat, nihil aliud, quam de ingenii sui imbecillitate, confitetur. Annis amplius sexcentis sine BARTOLO, atque adeo sine Interpretate ius fuit: tot enim a IVSTINIANO ad LOTHARIUM SAXONEM numerantur: quo imperante vixit in Italia IRNERIUS, iuris Interpres vetustissimus. Quin Imperator ipse, si intelligi sine BARTOLO ius non potest, quid est, quod Pandectis adhiberi prohibet commentarios? Quid ergo, dicat aliquis, tu Interpretes condemnas? minime equidem: nam & ipse ad interpretandum ius pro parte mea virili incubui, & bonis Interpretibus magnam habendam gratiam censeo: sed hoc dico, si quis manibus non illotis, ut aiunt, ius tractet, si diligenter tractet, non multum desideraturum eum, aut meos, aut BARTOLI (ut parva cum magnis conferam) commentarios. Haec denique orationis meae summa est: posse hominem aliquo ingenio, industria aliqua, aliqua Latinarum, Graecarumque literarum intelligentia, veteris memoriae Populi Romani non ignarum, in Dialecticis exercitatum, ob quam unam artem longe & aequalibus, & iis, qui ante ipsum fuerant, Iureconsultis praestitit SER. SVLPITIVS: Philosophiae demum non insolentem, ac rudem: cui LABEO ANTISTIVS quia egregie operam dederat, multa in iure innovavit: posse, inquam, eum per se in scientia hac aliquid consequi non vulgare: in quo haec non sint. sed non inseparabile longius. Neque id tamen sic accipi velim, quasi haec in me sint: dicerem esse, si ita sentirem,

rem, neque in veritate arrogantiae crimen extimescendum putarem.

[32.] Reliqua facilis responsio est. Non confenui in iure Civili: nec vellem quidem. Operam tamen annos ferme tres Lugduni dedi AEMYLIO FERRETO, parenti alteri meo, Iureconsultorum memoriae nostrae facile principi: cum ille & respondendo, & monendo, & aliquid interdum veluti paelegendo, satis faceret studio nostro Civilis disciplinae. Neque ex eo tempore a libris Iurisconsultorum longius unquam oculos dimovimus. Nam id omne tempus, quo Tolosae fuimus, tanta in studio assiduitate, tantaque contentione usi sumus, ut maiore non potuerimus. Quae ut ita non sint, faciunt tamen imperite, qui de scriptis nostris iudicaturi, quam multos annos in hoc studio consumperimus, quaerendum censem: quid enim aliud quaerant ii, quorum de re iudicium nullum est? Tum vero ars haec neque ita faci-

lis est, ut simul aspici, cognoscique possit: neque ita difficilis, ut cognoscendae vix aetas sufficiat. Posita omnia sunt ante oculos, posita in usu quotidiano, communique hominum vita, in foro, ac iudiciis agitata, neque ita multis, aut difficilibus literis continentur: nos floribus austros Perditi, & in liquidos fontes immisimus apres: nostro vitio in solo tam culto, tam miti, Pro molli viola, pro purpureo narciso, Carduus & spinis crevit paliurus acutis, ut est apud Poëtam. Q. MVTIVS SCAEVOLA idem Pontifex, idem iuris peritissimus, nullius sibi artis faciliorem cognitionem videri, dicere solebat. NERVAM filium de iure respondisse adolescentem admodum, memoriae proditum est. Et, ut scribendi finem faciam, vetus, frater, est, &, uti mihi videtur, verum: nisi quod cito quisque potuerit, nunquam omnino posse perdiscere. Vale.

PETERSO DERTANDO

GRANDISALAME

**ANTONII GOVEANI
IVRE CONSULTI,**

A D

LEG. GALLVS XXIX.

DE LIBER. ET POSTHVM.

HAEREDIBVS INSTITVENDIS VEL

EXHAEREDANDIS

LIBER.

nde reg. 325

PETRO BERTRANDO
ABBATI GRANDISYLVAE,
ANTONIVS GOVEANVS
S. P. D.

MITTO ad te, Praesul Amplissime, interpretationem legis, GALLVS AQVILIVS. ad quam, si, quae ab aliis scripta sunt, referre, ac refellere voluissim, volumen a me iustum haberes: sed scribentem ad te, veritate, & brevitate decuit esse contentum. Neque enim tu is es, quem ambitiosae commentationes delectent, intelligentibus molestae, rudibus prorsus imutiles. Et vero quid ad nos, si quid ACCVRSIUS, BARTOLVS, BALDVS, IASON que peccaverunt, ut de aliis taceam, minorum veluti gentium interpretibus? qui, ut a nobis semel nominarentur, centies mori voluissent. Neque est, quod pro columnariis istis scriptoribus (utar eorum verbo) mihi quisquam dicat, ipsum hoc facere Philosophos consueuisse, aliorumque ab aliis refelli sententias solere, scilicet nos de rerum principiis, de animi vi ac natura, de motu & numero astrorum, de summo bono disputamus? ac non potius de eo, cuius ignoratio ne surdam quidem excusat aniculam, hoc est, de legis sententia. In amne tam sedato Aegei maris fluctus excitare, & in scirpo tam laevi nodos nectere Gordianos, hominis est, ut dicam levissime, otio & literis abutentis. Brevem igitur ad te mitto, Praesul Amplissime, &, ut mihi videtur, dilucidam legis, GALLVS AQVILIVS. interpretationem, munus magis mihi conveniens, quam tibi necessarium. Tibi enim multo iis nostris meliora domi nascuntur. Ego autem maius nihil habui, quo meam erga te observantiam testatam posteritati relinquem. Vale. Cadurci Idib. Aug.
[MDLIII.]

ANTONII GOVEANI I V R E C O N S V L T I,

A D

L E G . G A L L V S X X I X .

D E L I B E R . E T P O S T H V M .

H A E R E D . I N S T I T . V E L E X H A E R E D A N D .

L I B E R .

S V M M A R I V M .

1. Posthumus quam in iure varie dicatur.
2. Is succedit, qui in locum ab alio ante occupatum subingreditur.
3. Ex secto matris utero qui extrahitur, posthumus non est.
4. Posthumorum genera.
5. Postumi aliqui sunt in potestate, aliqui non.
6. Alii sui, alii alieni.
7. Posthumus, ante emancipationem conceptus, nascitur in potestati avi.
8. Divisio posthumorum in suos & alienos manca.
9. Qui postumi heredes fieri possint.
10. Cur in divisione hered. in tit. de hered. qual. & differ. nepotes non contineantur.
11. Cur postumi institui non potuerint.
12. Qui postumos instituere possint.
13. Testamenta etiam a nepotibus, qui sui nascuntur, rumpuntur.
14. Posthumorum institutiones iure civili introductae.
15. Cur GALLVS AQVILIVS formulam, ex qua nepotes postumi institui possent, introduxerit.
16. Cur lex Vellea necessaria fuerit.
17. Posthumus alienus iure civili institui non potuit.
18. Traditur vera sententia l. a fratrib. de legat. I.
19. Hodie posthumus alienus recte instituitur.
20. Vtrum postumi nepotes ex GALLI formula instituantur, an vero substituantur.
21. Vtrum filius instituatur his verbis, si filius meus me vivo decedat.
22. Vtrum natī vivo avo sint instituti ex formula GALLI.
23. Vtrum opus fuerit formula GALLI, cum substitutio vulgaris idem videatur praestare.
24. Vtrum filio exhaeredato, nepos ex eo, formula GALLI instituatur.
25. Vtrum formula GALLI perfecta sit.
26. Servitus morti similis.
27. Captivitas morti comparatur.
28. Reversi ab hostibus ius postliminii habent.
29. Formulam GALLI interpretatur auctor, non supplet.
30. Vtrum nepos, qui in civitate conceptus, apud hostes natus vivo avo & patre, utrisque autem mortuis revertitur, ex formula GALLI institutus videatur.
31. Omnes leges praeter ll. 12. tab. novum ius dicuntur.
32. Lex Vellea duo capita habet.
33. Ad quos primum caput spectet.
34. Ad quos alterum, cap. l. Vel. pertineat.
35. Vtrum, hic casus, si filium habeas & nepotem nondum natum ex eo instituas neposque vivente & patre suo nascatur, at mox te vivo pater decedat, ad L. Vell. pertineat.
36. Quatenus, qui in utero est, pro nato habeatur.

[1.]  ACTVRVS interpretationem legis, Gallus Aquilius, praemittendum existimavi, quam varie in iure posthumus dicatur, quot posthumorum genera sint, quod ius circa posthumorum institutionem olim fuerit, & hodie sit. Expositis autem his quaestionibus, ad eas acce-

demus; quae GALLI formulam proprius attингunt. Principio igitur, posthumus dicitur filius, qui natus non est. l. placet. 4. de lib. & posthum. Et ita sumitur in omnibus legibus eius tituli, praeter quam in l. Gallus. in qua de posthumorum nepotum institutione agitur. Interdum vero postumi appellatio etiam ad nepotes, & eos, qui deinceps per sexum masculinum descendunt pertinet. l. postumi 3. de iniust, rup. & irrit. testis

test. omnes denique eos, qui agnascendo rumpere testamentum possunt. Tertio, *posthumi* dicuntur, quicunque tempore testamenti nati non sunt, sive ex nobis, liberisve nostris, agnatis, cognatis, sive prorsus extraneis, & alienis nascituri. Ita sumitur in *I. posthumus* 6. *de inoff. test. in §. posthumo alieno* 28. *de legat. lib. II. Instit.* & aliis locis compluribus. Quidam *posthumorum loco* esse dicuntur, qui tempore testamenti nati, in locum suorum succedunt, de quibus Iureconsult. in *I. posthumorum* 13. *de iniust. rupt. irrit. test.* qui quia nati iam sunt, *posthumi* non sunt: Et quia succedendo post testamentum agnasci quodammodo videntur, *posthumorum loco* esse dicuntur.

[2.] Is autem *succedere* dicitur, qui in locum ab alio ante occupatum subingreditur, & subintrat. Nepos enim, qui cum nascitur, vacuum primum locum reperit, non *succedere*, sed *agnasci* dicitur. Qui vero occupatum, & plenum, si casu aliquo in eum locum postea ingrediatur, succedit: & ad eos, qui succedunt, & *posthumorum loco* sunt, pertinet secundum caput *legis Velleae*. A veteribus porro post mortem patris natus, *posthumus* dicebatur, quasi *post humatum* patrem natus. Eam enim apud Romanos antiquissimam fuisse sepius liendi consuetudinem, testatur MARCVS TVLIVS lib. II. *de Legib. cap. 22. PLAVTVS* Qui *senex uxorem dicit domum, si forte gravidam uxorem fecerit, dubium non est, quin filio paratum sit nomen posthumi.* Et VIRGILIVS Filium, qui AENEAE, mortuo eo, natus fuerat, *posthumam AENEAE prolem* dixit. Primi generis *posthumum* mulier non habet.

[3.] Nam, qui ex secto matris utero extrahitur, *similis posthumo* dicitur, in *I. posthumus* 6. *de inoff. test.* Posthumus eo non est, quia non nascitur: neque enim verum est, nasci eum, qui ab utero extrahitur. Secundi item generis *posthumum* mulier non habet: quia per sexum masculinum qui descendunt, ii secundi generis *posthumi* dicuntur. Tum vero, neque superstitem nepotum, neque *posthumorum* praeteritio aviae rumpit testamentum. Vnum & a matre & ab avia praeteritis remedium est, querela testamenti inofficiosi. §. ulti. *de inoff. test. lib. II. Instit.* Terti generis *posthumos* quaeviis persona habere potest. Et haec de *posthumi* significatione.

[4.] *Posthumorum* autem duae adferri possunt divisiones.

[5.] Prior illa, ut quidam sint *in potestate*, quidam *non sint*. In potestate, ut filii, nepotes, & reliqui per sexum masculinum descendentes: caeteri omnes extra potestatem. Et divisio haec nullam habet dubitationem.

[6.] Sequens divisio mirabiliter exercuit Doctores nostros, in qua *posthumi* quidam dicuntur *sui*, quidam *alieni*. *Posthumi sui* di-

cuntur, qui nati, & in potestate essent, & primum haeredum locum occuparent. Sui enim qui dicuntur, sui haeredes dici intelliguntur. Itaque filius posthumus, *suis posthumus* dicitur. Et nepos posthumus, quem pater non antecedit, *suis posthumus* appellatur. Alieni autem *posthumi*, authore IVSTINIANO in §. *posthumo cit.* qui nati, haeredes futuri non sunt inter suos. Exempli causa, nepos posthumus ex filio emancipato, post emancipationem patris conceptus, alienus posthumus est. *Ex filio autem emancipato*, eo diximus, quia nepos posthumus ex filio familias *alienus* dici non potest, cum natus in avi potestate futurus sit. Alieni autem, sive *extranei*, dici non possunt, qui in potestate sunt. §. *caeteri. 3. de haered. qual. & diff. lib. II. Instit.*

[7.] Eo autem ponimus *post emancipationem conceptum*, quia ante conceptus nascitur in avi potestate.

[8.] Vnde liquido colligimus, nepotes *posthumos* ex filiisfamilias alienos posthumos non esse. Rursum, suos non esse constat, quos parentes antecedunt: ut divisio *posthumorum* in *suos & alienos*, manca, deminutaque videatur, in quam nepotes *posthumi* includi non posse videantur. De qua quaestione si commemorare velim Interpretum nostrorum, tum veterum, tum recentiorum sententias, iustum faciam volumen.

[9.] Iis igitur omissis, cum *posthumos* in *suos & alienos* dividimus, divisionem facimus eorum *posthumorum*, qui haeredes fieri possunt. *Suis enim, & alienus*, haeredum species sunt. Nepotes autem *posthumi*, quos parentes antecedunt, haeredes fieri non possunt.

[10.] Vnde sit, ut in divisione haeredum, quae ponitur in *titu. de haered. qualit. & diff.* nepotes non contineantur, quos parentes antecedunt. Nec enim necessarii sunt, neque sui & necessarii, neque alieni, sive *extranei*: cum *extraneos* diffiniat Imperator eos, qui *in potestate non sunt*. Eo autem in ea divisione non continentur, quia haeredes esse non possunt. Vel enim filius, ex quo nepos est, haeres instituitur, vel exhaeredatur. Priore casu institui nepos haeres non potest: vel enim pater haereditatem acquirit, vel repudiat: utrum fecerit, nepos haeres esse non potest. Si autem filius exhaeredetur, & ex eo nepos instituatur, & iussu patris necesse est, nepotem haereditatem acquirere, cuius in potestatem recidit, ayo mortuo, & patri praeterea acquirere, non sibi: atque ita acquirere, ut patrem haeredem ayo faciat necessarium. I. qui *in aliena* 6. §. *interdum* 5. *de acquir. haered.* Quo casu, quamvis instituatur nepos, haeres tamen non fit. In iis enim personis, quae in aliena sunt potestate, haereditas ne puncto quidem temporis consistit. In ea itaque divisione, *posthumi*, qui haeredes fieri possunt, dividuntur: Nepotes *posthumi*, quos parentes antecedunt,

dunt, includi non possunt. Itaque in *l. Gallus Aquilius*. neque *sui*, neque *alieni posthumi* appellantur, sed *nepotes posthumi*. Qui propterea videbantur institui non posse, quod iis parentes obstarent.

[11.] Tertium erat de posthumi institutione. Et principio quidem, qui in rerum natura non erant, haeredes institui non poterant, credo quia cum incertis personis testamenti factio non erat, eademque de causa neque legari eis poterat.

[12.] Placuit tamen postea Prudentibus, ex quorum interpretatione ius Civile constat, *l. 2. de origi. iur.* ut filium posthumum quivis masculus instituere posset. *l. placet. 4. de lib. & posthum.* qui modo generare per naturam posset. Nam castratis ut neque adoptare, ita neque posthumum haeredem instituere conceditur. *l. est quaesitum 6. de lib. & posthum.* Hermaphroditis item, in quibus foemineus praevalet sexus, ius hoc negabatur. *d. l. est quaesitum.* Solis itaque masculis iure Civili permittebatur posthumum instituere, etiam non maritis, tam ex certa, quam incerta muliere nasciturum, cum qua modo connubium esset, nisi forte uxor esset aliena: bonis nanque repugnat moribus, posthumum instituere ex ea, quam aliis habet in matrimonio. Quod favore testamentorum a Prudentibus introductum existimandum est, quorum testamenta nati post mortem filii rumperent, si nec haeredes, nec exhaeredes scripti essent: Mulieribus, quae posthumos non habent, concedi hoc non potuit.

[13.] Testamenta autem non solum a filiis praeteritis rumpuntur, verum etiam a nepotibus, qui sui nascuntur. De quibus idem existimandum est Prudentes sensisse, quod de filiis. Eadem nanque in utrisque ratio est, favor scilicet testamenti, qui tantus est, ut interdum testamenti potius, quam liberorum ratio habeatur. Si enim pars iudicantium pro testamento iudicet, pars pro liberis, qui querela agunt inofficiosi, favor superat testamenti. *l. si pars 10. de inoff. testa.*

[14.] Horum autem posthumorum institutiones iure Civili introductas fuisse, aperte testatur *Vlp. in Instit.* Scribit enim, *posthumorum, qui nascuntur post mortem parentum, institutiones iure Civili permisas:* Eorum autem, qui vivus parentibus nascuntur, *lege Vellea.* Ius autem Civile, uti iam diximus, eam iuris partem intelligimus, quae Prudentum interpretatione constat.

[15.] Verum enim vero quia parentes superstites interdum nepotibus posthumis obstabant, quo minus institui possent iure Civili, ideo *GALLVS AQVILIVS* formulam introduxit, ex qua institui possent nepotes posthumi, hoc est, nepotes, quos patres tempore testamenti antecedunt: ne si forte sui nascerentur, avorum rumperent testamenta. Non ergo induxit *GALLVS AQVILIVS*, ut posthami nepotes instituerentur. Id enim ius

Civile introduxerat: neque ius facere *GALLVS* potuit. Sed quemadmodum instituerentur, quibus parentes obstabant, id vero primus excogitavit *GALLVS AQVILIVS*, eiusque institutionis formulam protulit.

[16.] Cum autem ius Civile de posthumis, qui mortuo ayo nascebantur, duntaxat cavisset, necessaria *lex Vellea* fuit, qua permitteretur eorum posthumorum institutio, qui vivis nobis sui nascerentur. De quo casu Prudentes eo nihil introduxisse puto, quod, quibus vivis sui agnascuntur, mutandi testamenti habeant facultatem: Prudenter tamen animadvertis *VELLEVS*, fieri posse, ut mutandi testamenti facultatem non haberent, quibus vivis sui agnascerentur, peregre forte agentibus, ubi civium Romanorum copia non sit, vel morbo oppressis repentina. Itaque legem tulit, ut liceret instituere posthumos nepotes, qui avis vivis sui nascerentur.

[17.] Posthumi autem alieni institutionem non recepit ius Civile, neque ei quicquam omnino legari permittebat, quamvis Praetor eam institutionem hactenus tueretur, ut secundum tabulas bonorum possessionem daret, ut scribit *Imp. in tit. de bon. post lib. III. Inst.* Atque ideo idem *Imp. in tit. de legat.* scribit, *posthumum alienum institui olim potuisse:* non quod iure Civili ea valeret institutio, sed quia Praetor bonorum possessionem daret instituto. Qui enim posthumo alieno instituto decedebat, *intestatus decessisse* dicebatur. *l. posthumus 6. de inoff. test. in illis verbis, QVID ERGO? ILLIS IMPVTA TVR, QVOD INTESTATI NON DECESSE RINT.* Et sane ex cuius testamento haereditas non acquiritur, intestati exitum facit. Quin ne testamentum quidem est sine haeredis institutione. Quamvis autem alienum posthumum haeredem quis habere non posset, pater tamen filio impuberi fratrem posthumum recte substituebat, haeresque ipsumuberis siebat posthumus frater, *l. moribus 2. §. prius autem. 4. de vulg. & pupill.* Cum enim unum testamentum esset patris & filii, fieretque a patre, haeres posthumus fratri siebat, quasi a patre institutus, & in patris testamento. Propter quam rationem & necessarium haeredem pater faciebat impuberi, quem sibi facere poterat. *§. prius autem cit.* Neque obflat *l. a fratribus posthumo 127. de leg. 1.* (sic enim veteres codices habent, non, *HAEREDE POSTHUMO.*) ubi posthumus alienus legitimus haeres fieri posse dicitur, idque ex *GALLI* sententia: ut formulam *AQVILII* ad alienos posthumos pertinere, suspicari non nemo possit. Huius enim legis longe alia sententia est, quam vulgo existimat.

[18.] Illud nanque in ea lege quaeritur, & deciditur, *Possitne a fratribus posthumo instituto,* quem posthumum alienum esse constat, *fideicommissum relinquere.* Dubitandi causa, quod legata non nisi ab haerede, non nisi in testamento

mento relinquerentur, ut de fideicommissis idem dicendum videretur: relinqu scilicet non posse a posthumo alieno instituto, qui nec haeres esse posset ex testamento, si modo testamentum dicendum sit, in quo haeres nemo instituitur. Respondet autem Iureconsult. in fideicommissis nihil praeter voluntatem spectari: & extra testamentum relinqu posse, & ab alio quam ab haerede. Tum vero, fratri posthumum institutum, quamvis ex patrui testamento haeres esse non possit, patruo tamen *legitimum*, hoc est, ab intestato haeredem fore. A venientibus autem ab intestato, quamvis legata non relinquuntur, fideicommissa relinqu posse. Obtinuisse enim **GALLI** sententiam, alienos posthumos, qualis est fratri posthumus, legitimos haeredes nobis fieri posse, quamvis testamentarii fieri non possint. Ex his liquido apparet, de formula **GALLI AQVILII** non loqui Iureconsultum: in qua nepotes posthami ita instituuntur, **SI SVI NASCANTVR.**

[19.] Et hoc olim ius erat circa posthumorum institutiones: hodie ex constitutione Imp. alieni posthami recte instituuntur, haeredesque ex testamento fiunt. §. *posthumo quoque alieno. de legat. lib. II. Inst.* Sequitur, ut de his quaestionibus consideremus, quae **GALLI** formulam proprius attingunt. Principio autem quaerendum est, instituantur, an substituantur posthami in formula **GALLI AQVILII**. Tum vero, an filius his verbis institui videatur, **SI FILIVS MEVS ME VIVO DECEDAT.** Tertio, habeatne locum. *l. ultima. C. de posthum. haered. instit.* in formula **GALLI AQVILII**, ut & nati vivo avo institui videantur. Quarto, quid opus fuerit formula **GALLI AQVILII**, cum idem substitutio vulgaris praestare posse videatur. Quinto, filio exhaeredato possitne ex eo ita posthumus institui. Sexto, sitne perfecta formula **GALLI AQVILII.**

[20.] Et de eo, quod primo quaerebamus, posthami ex formula **GALLI AQVILII** institui dicuntur, & a Scaevola in *l. Gallus.* & ab Africano in *l. si mater.* 33. §. *si filius 1. de vulg. & pupil.* Nusquam autem appellari videmus *substitutos*. Tum vero, cui ex testamento haereditas deferri nisi primo non potest, is *institutus* dici, non *substitutus* debet, argumento *l. cum ex filio* 39. §. *quidam quatuor haeredes 2. de vulgar. & pupil.* Cuius species haec est: Titius primum, secundum, tertium, quartum haeredes instituerat: Sempronium omnibus praeterquam Quarto substituerat. Tertius & quartus vivo testatore deceperant. Quaerebatur, ad partem quarti primusne & secundus duntaxat, an & cum iis Sempronius admitteretur? Videbatur non admitti, propterea, quod in iure accrescendi substitutum cohaeredes antecedunt, ut quamvis tertio quarti pars pro portione accresceret, tamen Sempronio, quem tertio diximus

substitutum, non accrescat, qui a tertii cohaeredibus in parte quarti antevertitur. Verum quia tertius vivo testatore deceperat, eiusque facta erat quasi caduca institutio, Sempronio & Primo, & Secundo, uno eodemque tempore haereditas defertur. Ideoque & ipse Sempronius, quasi institutus cum reliquis cohaeredibus, ad quarti partem admittitur. Quem, si tertius post mortem testatoris deceperet, in quarti parte reliqui antecederent cohaeredes: quibus videlicet prius, quam Sempronio, haereditas deferretur, cui post tertium delata haereditas esset: nam tertio, qui post mortem testatoris deceperit, prius delatam haereditatem constat, quam substituto. Neque obstat, quod in *l. cum in testamento 37. de haeredib. instit.* scribit Iurisconsult. *Si filius, & ex eo nepos, instituantur, uti placuit GALLO AQVILIO, duos haeredum gradus fieri.* Hoc enim ita accipendum est, non quasi nepos posthumus sit substitutus, sed quia filius & nepos ad haereditatem nunquam simul pervenient, quamvis uterque sit institutus. Propter quod videbatur, nepoti posthumo substitutum, nepote non nato, una cum nepotis patre admittendum. Quemadmodum uni e cohaeredibus substitutus, altero repudiante, simul cum altero admittitur. Quod tamen in filio & nepote posthumo institutis ita non est. Ita enim uterque instituitur, ut simul admitti non possint. Multo igitur minus filius, & nepoti posthumo substitutus simul admittentur. Et haec sententia est legis *cum in testamento. l. si mater 33. §. si filius 1. de vulg. & pupil.*

[21.] Secundo quaerebamus, instituaturne filius his verbis: **SI FILIVS MEVS ME VIVO DECEDAT.** Et dicendum est, non institui. Si enim filium instituit, qui ita scribit, quid est quod Iureconsult. in *l. Gallus 29. §. in omnibus 10. monet, in omnibus his speciebus, quae ad formulam GALLI attinent, filium ex parte esse instituendum?* Tum vero, in *§. idem credendum 2.* Si quis filium habens & nepotem, instituere pronepotem posthumum velit, id ita facere posse, Scaevola scribit, **SI FILIVS ET NEPOS ME VIVO MORIANTVR, TVNC QVI MIHI EX EO PRONEPOS NASCETVR.** Ne tamen testamentum successione rumpatur nepotis, prius nepotem, quam filium, decidere debere, ne succedens nepos rumpat testamentum. At rumpere, qui praeteritus non est, qui potest? Qui ergo ita scribit, **SI FILIVS ET NEPOS ME VIVO MORIANTVR, nepotem praeterit.** De quo non sinit nos dubitare Iureconsult. in *l. si quis eum 16. §. si suo 1. de vulg. & pupil.* Cuius verba haec sunt, **SED SI SECUNDUM TESTAMENTUM ITA FECERIT PATER, UT SIBI HAEREDEM INSTITUAT SI VIVO SE FILIVS DECEDAT,** potest dici non rumpi superius testamentum: quia secundum non valet, in quo filius praeteritus est. Qui locus tam aperatus est, ut calumniari eum **BARTOLVS** non possit:

possit: quem non solum ut autorem, verum ut bonum etiam autorem laudari ab iis, non sine dolore & animi indignatione video, quos ego laudo. Qui ergo ex formula **GALLI AQVILII** nepotem posthumum instituere vult, ita eum scribere necesse est, **FILIUS MEVS HAERES ESTO: SI FILIUS, ME VIVO, DECEDAT, TVM QVI EX EO MIHI, &c.**

[22.] Tertiae quaestioni facilis responsio est, non habere locum *l. ult C. de posthum. haered. instit.* in **GALLI** formula. Quia nepotum, qui vivo ayo post testamentum nascebantur, non iure Civili, sed *lege Vellea* institutio permittebatur. Filiorum enim posthumorum, qui & vivo & mortuo patre nascebantur, & nepotum, qui mortuo duntaxat ayo nascebantur, institutio Prudentum interpretatione recepta erat, ut iam superius diximus.

[23.] Quartae autem quaestioni difficilior responsio est, videbatur nanque substitutio sufficere vulgaris ad hoc, ne natus posthumus post mortem avi, rumperet testamentum, in quo se institutum reperiret. Inciperet enim testamentum a secundo gradu, in eoque primum confisteret. Dicendum tamen est, eandem esse vim huius institutionis, **SI FILIUS MEVS ME VIVO DECEDAT, TVNC QVI MIHI EX EO NEPOS POST MORTEM MEAM NASCETVR, HAERES ESTO:** & huius substitutionis (quae tamen re vera institutio est) **SI FILIUS MEVS HAERES NON ERIT, TVNC QVI POSTHVMVS EX EO MIHI NASCETVR, HAERES ESTO.** Nullo enim alio casu evenire potest, ut nepos haeres sit, nisi decedente filio vivo ayo: vel, quod idem est, emancipato, vel ab hostibus non reverso. Si enim filius patri supersit, neque repudiet haereditatem, nepoti ex eo locus esse non potest. Et multo minus si repudiet. Quare qui ita scribit, **SI FILIUS HAERES NON ERIT, TVNC QVI EX EO NEPOS &c.** idem dicere videtur, quod qui hoc modo scribit, **SI FILIUS MEVS ME VIVO DECEDAT.** At, qui ita scribit, instituit posthumum, non substituit: quare &, qui illo modo scribit, **SI FILIUS HAERES NON ERIT, TVNC QVI MIHI EX EO NEPOS &c.** nepotem instituit, non substituit. Potest igitur, non expresso casu mortis filii, ex **GALLI** consilio posthumus nepos institui hoc modo, **SI FILIUS HAERES NON ERIT, TVNC QVI EX EO MIHI POSTHVMVS NASCETVR POST MORTEM MEAM, HAERES ESTO.** ut simpliciter nepotis posthumus facta institutio, valeat eo casu, qui ex verbis institutionis concipi & intelligi possit. Ex verbis autem institutionis nullus alias intelligi casus, quam mortis filii, potest: quoniam hoc demum casu nepos posthumus haeres esse potest. Et haec sententia est §. *quidam. l. l. Gallus.*

[24.] Quinto quaerebamus, possitne exhaeredato filio ita institui nepos, **FILIUS EXHAE-**

RRES ESTO, SI FILIUS ME VIVO DECEDAT, TVM QVI EX EO NEPOS POST MORTEM MEAM, &c. Et Scaevola in *l. Gallus. §. in omnibus 10.* respondet *non posse*: quia frustra quis post mortem suam exhaeredatur. Exhaeredatio autem, quae non rite fit, pro praeteritione habetur. Itaque Praetor liberis non rite exhaeredatis bonorum possessionem dat contra tabulas, quasi praeteritis. *l. non putavit 8. §. non quaevit 2. de bon. poss. contr. tabu.* Conferri autem in tempus mortis filii huiusmodi exhaerationem filii, ex eo intelligimus, quod exhaeredatio non tenet, nisi ubi quis ex testamento haeres est. Vnde neque querela nascitur exhaeredatis, nisi post quaesitam haereditatem ab instituto. *l. Papinianus 8. §. si conditioni 10. de inoff. test.* Nepos autem posthumus haeres existere non potest, nisi mortuo patre suo, necesse igitur est, filium ex aliqua saltem parte institui, ex quo nepotem posthumum instituere volumus: Ne filio praeterito, vel, quod idem est, post mortem suam exhaeredato, rumpatur testamentum. Non idem dicendum est de iis, qui secundum gradum obtinent inter liberos. Possum namque instituto filio, praeterito nepote, ex formula **GALLI AQVILII** pronepotem posthumum instituere. Sed hoc casu, quemadmodum antea diximus, nepotem ante patrem suum decedere oportet, ne successione rumpatur testamentum.

[25.] Sexto, & postremo quaerebamus, esetne perfecta formula **GALLI AQVILII**. Ad quam quaestionem pertinet. §. *idem credendum 2. §. & quid si tantum 5. §. quid si is 6. §. si eius 7. & § forsan 8.* Et dicendum est, perfectam esse. Nam quod **GALLVS AQVILIVS** de nepote induxit, existimandum est, idem & de pronepote sensisse, quem nepos antecedit: ut testator ita dicere possit, **NEPOS HAERES ESTO, SI NEPOS ME VIVO MORIATVR, TVM QVI PRONEP. &c.** Sed & si vivo filio, mortuo iam nepote, cuius uxor praegnans esset, testamentum quis faciat, dicere ita possit, **SI ME VIVO FILIUS MEVS DECEDAT, TVM QVI PRONEP. &c.** Vtrisque autem vivis concipere ita potest, **VTRISQUE ME VIVO MORTVIS, TVM QVI PRONEP. &c.** Sed tum prius nepotem, deinde filium decedere oportet: ne successione rumpatur testamentum a nepote, qui institutus non est, uti iam diximus. Quamvis autem **GALLI** formula casus mortis filii expressus sit, evenientibus tamen casibus his, qui morti similes sunt, hoc est, quibus filius de patris potestate exit, recte posthumus nepos & pronepos instituuntur, qui avis mortuis nascuntur, ad quos *leg. Velleam* constat non pertinere. Casus autem hi sunt, aquae & ignis interdictio, in cuius locum succedit deportatio, quae *mors Civilis* appellatur: eximitur enim de civitate caput.

[26.] Est & emancipatio, quae & ipsa cum per venditiones fieret, recte mortalitati comparatur. Servitutem enim, in cuius formam filius redigebatur, morti similem facit Iureconsult. in *l. servitutem* 209. *de reg. iur.* Qai omnes casus per interpretationem sententia *legis Velleae* continentur. Generalia namque *legis Velleae* verba, *SI QVIS EX SVIS HAEREDIBVS SVVS HAERES ESSE DESIERIT.* §. *sequente parte 13. l. Gallus.* Generalia autem quae sunt, interpretationem recipiunt. Specialiter autem, & in unum aliquem casum concepta, qualis formula est *AQVILII*, supplenda necessario sunt. Itaque Iureconsultus in §. *sequente*, emancipationis & deportationis casus supplendos esse scribit in *GALLI* formula. Neque ideo tamen deminutam formulam esse, exsilmandum est, cum ex casuum similitudine suppleri possit: ut neque *legem Aquilam*, ex qua Praetor in casibus similibus utiles actiones dat. *l. quia actionum II. de praescr. verb.* Similiter ex Edictis saepe utiles actiones dantur, propter casuum similitudinem. Vnde sit, ut si mensor renuntiationem trahat, utilis actio non detur ex Edicto *SI MENSOR FALSVM MOD. DIX.* sed actio de dolo. *l. si mensor. 5. si mensor fals. mod. dixer.* Nullam enim inter se habent similitudinem, salsum modum dicere, & renuntiationem trahere.

[27.] Quin & captivitas morti comparatur: cum hostium servi sint, qui in hosiliū fūt potestate, & in numero civium esse desinant. Hoc autem ita accipiendum est, si ab hostibus non repedaverint.

[28.] Nam reversi, iure postliminii pristina omnia iura consequuntur. Quare, qui apud hostes filium habet, posthumum ex eo nepotem recte hoc modo instituit, *SI FILIVS MEVS ME VIVO DECEDAT, TVM QVI EX EO MIHI NEPOS, &c.* Quamvis enim filius apud hostes post mortem patris decebat, vivo tamen patre decesse intelligitur per *legem Corneliam*, quae prima hora captivitatis mortuum singit. Potest & ita instituere nepotem, *SI FILIVS MEVS DECEDAT ANTE QVAM AB HOSTIB. REVERTATVR.* Sed eadem sententia est, & vis institutionis, ac si dixisset, *SI FILIVS MEVS ME VIVO DECEDAT APVD HOSTES.* Quandocunque enim apud hostes decebat, vivo patre decesse intelligetur. Qui casus ad *legem Velleam* non pertinet, ex qua, uti iam diximus, vivis nobis nati institui permittuntur.

[29.] Quamvis igitur deminuta non sit *GALLI AQVILII* formula, ne tam multos casus supplere cogamur, melius erit substitutionem concipere generaliter, non expresso casu mortis filii, ut formulam potius interpretemur, quam suppleamus. Quemadmodum & sententiam *legis Velleae* interpretamur, non supplemus. Instituens ergo nepotem, qui sibi post mortem suus nasceretur, recte instituet. Vel etiam gene-